
令和３年７月１９日 

保護者の方へ 

枚方市立山之上小学校 

校長  北村  雄一 

 

タブレット端末のデータ整理について（お願い） 
 

盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平

素は本校教育にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、夏季休業を迎えるにあたり、お子様のタブレット端末のデータ整理の協力をお願いいた

します。端末内の不要なデータを消去して新学期に備えることや、お子様のタブレット端末がど

のように活用されていたかを保護者・学校が把握することを目的にしています。学年により活用

方法に違いはありますが、主に活用しているアプリの確認方法をお伝えいたします。不明な点等

があれば、学校まで連絡をお願いいたします。 

なお、２学期からは月末の金曜日に端末データの整理日を設定する方向で考えております。タ

ブレット端末の適切な使用を継続するための取組になりますので、ご理解ご協力をお願いいたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

確認していただくアプリ 

☆特に気を付けていただきたいこと☆ 
 

①自分や他人の個人情報、すべての写真や動画の消去 

⇒端末内に個人的なデータは保存しないことになっていますが、本校において他人の写真・動

画を撮ったことによるトラブルや、web上の画像・動画の収集事案が発生しております。場合

によっては、学校では解決できない問題につながる可能性があります。 

 

②タブレット端末の目的外使用 

⇒枚方市から貸与されたタブレット端末は、学習活動のために使うことが目的です。家庭での積

極的な活用を推奨していますが、目的外の使用は禁じられています。不適切な使用や回線通

信量が一定基準を超えた場合等は、学校から確認の連絡をすることになっております。 

 

③端末の設定変更 

⇒学校で許可していない設定変更がないか確認をお願いします。アイコンの変更やショートカッ

トの作成等の設定の一部は、変更後に元に戻すことができない可能性があります。故障の原

因や返却後に新入生に引き継ぐことになるため、初期設定の状態で使用してください。 

○家  



確認①【写真フォルダ】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

確認②【ロイロノート】 
 

 

 

 

  

すべてのアルバム 

すべて削除 

最近削除した項目 

すべて削除 

 

自分だけの学習を保存するページにつながり

ます。それぞれのノートに、文章・写真・音声・動

画を保存することができます。 

次年度以降に学習の記録を残すことができる

ため、定期的に確認・ファイルの整理整頓をして

おくと良い積み重ねにつながります。 

自主学習 

確認・整理整頓 



確認③【ファイル】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

確認④【Googleドライブ】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この iPad内 

選んで削除 

最近削除した項目 

すべて削除 

他のアプリで作ったファイルを確認することができます。 

学習に関係のないファイルは、すべて削除するようにお願いいたします。 

マイドライブ 

学習に関係ない

ファイルを削除 

最近使用したファイルが表示されます 

この中には、授業で作成し保存したファイルも含まれます。 

お子様に確認していただき、必要ないファイルのみ削除をお

願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【NHK for School】 

お家
うち

で学
まな

ぼう NHK for Schoolを活用。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.nhk.or.jp/school/ 

ouchi/worksheet/endless5.html 

 

【タブレットドリル】 

・自動
じ ど う

採点
さいてん

・解
と

いたその日
ひ

にやり直
なお

し！ 

・発展
はってん

問題
もんだい

に進
すす

んだり、もう一度
い ち ど

同
おな

じ問題
もんだい

にチャレンジしたりと、個別
こ べ つ

最適
さいてき

な学習
がくしゅう

が可能
か の う

。 

 

 

 

 

 

 

 

【計測
けいそく

】 

・「計測
けいそく

の機能
き の う

でいろいろな長
なが

さを測
はか

ろう！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

動画
ど う が

とワークシートがセットに

なっているので便利
べ ん り

！ 

復習
ふくしゅう

に！ 

自由
じ ゆ う

研究
けんきゅう

に！ 

新聞
しんぶん

の作
つく

り方
かた

も 

動画
ど う が

で紹介
しょうかい

 

されています！ 

 

（夏休みの自主勉強の参考にしてください） 

参考 

https://www.nhk.or.jp/school/

